



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
13 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2015 года № 3223-КЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Краснодарского края" (с изменениями от 6 ноября 2015 года № 3260-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3381-КЗ; 3 марта 2017 года № 3578-КЗ; 7 ноября 2017 года № 3682-КЗ; 20 декабря 2017 года № 3718-КЗ; 1 июня 2018 года № 3799-КЗ; 11 марта 2019 года № 3982-КЗ; 8 октября 2019 года № 4132-КЗ; 9 апреля 2021 года № 4442-КЗ; 14 июля 2021 года № 4495-КЗ; 5 октября 2021 года № 4537-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4571-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4595-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4635-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4679-КЗ; 8 июня 2022 года № 4696-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "законодательного (представительного) органа государственной власти" заменить словами "Законодательного Собрания";

в пункте 2 слово "государственной" исключить;

б) в части 2:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в пункте 3 слово "государственной" исключить;

в пункте 7 слово "государственной" исключить;

в пункте 11 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в статье 7:

а) в части 1 слово "государственной" исключить;

б) в части 2 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

в) в части 3 слово "государственной" исключить;

3) в статье 8:

а) в абзаце первом слово "государственной" исключить;

б) в абзаце втором слово "государственной" исключить;

4) в статье 19³:

а) в наименовании слова "региональных программ" заменить словами "государственных программ Краснодарского края в области";

б) в части 1 слова "государственной собственности" заменить словом "собственности";

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

"3. Включению в государственные программы Краснодарского края в приоритетном порядке подлежат объекты культурного наследия, которые соответствуют одному или нескольким критериям, указанным в пункте 2 статьи 12 Федерального закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

Высший исполнительный орган Краснодарского края может устанавливать дополнительные критерии для включения объектов культурного наследия в государственные программы Краснодарского края в приоритетном порядке, не исключая при этом критерии, предусмотренные пунктом 2 статьи 12 Федераль-

ного закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".";

5) в статье 19⁴:

а) в части 1 слово "государственной" исключить;

б) в части 3 слово "государственной" исключить;

в) в части 4 слово "государственной" исключить;

б) в статье 21:

а) в части 2 "законодательный (представительный) орган государственной власти" заменить словами "Законодательное Собрание";

б) в пункте 1 части 3 слова "государственной власти" исключить;

в) в части 4 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

7) часть 2 статьи 22 признать утратившей силу.

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 22 февраля 2017 года № 3571-КЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования в области предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения в части обеспечения коммунальными услугами, и ликвидации их последствий" (с изменениями от 27 декабря 2021 года № 4632-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4792-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "государственной власти" исключить;

2) в пункте 2 статьи 3 слово "государственной" исключить;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова "государственной власти" исключить;

б) в части 1:

слова "государственной власти" исключить;

слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

4) в статье 6 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Краснодарского края от 3 марта 2017 года № 3576-КЗ "Об отдельных вопросах регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории Краснодарского края" следующие изменения:

- 1) в наименовании слова "государственной власти" исключить;
- 2) в абзаце первом слова "государственной власти" исключить.

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 6 декабря 2017 года № 3700-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельными государственными полномочиями Краснодарского края по осуществлению государственного жилищного надзора и лицензионного контроля" (с изменениями от 5 октября 2018 года № 3856-КЗ; 11 марта 2019 года № 3993-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4218-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4255-КЗ; 9 апреля 2021 года № 4447-КЗ; 5 октября 2021 года № 4539-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4571-КЗ; 27 декабря 2021 года № 4631-КЗ; 6 июля 2022 года № 4714-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 3 статьи 1 слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";
- 2) в пункте 2 части 1 статьи 2 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";
- 3) в части 6 статьи 4:
 - а) слово "государственной" исключить;
 - б) слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в приложении:

а) в наименовании слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)".

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 4 мая 2018 года № 3792-КЗ "О дополнительных мерах по защите прав пострадавших участников строительства многоквартирных домов на территории Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края" (с изменениями от 5 мая 2019 года № 4035-КЗ; 8 октября 2019 года № 4122-КЗ; 8 июня 2022 года № 4690-КЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" исключить;

2) в пункте 5 части 1 статьи 1 слово "государственной" исключить;

3) в части 6 статьи 2:

а) в абзаце первом слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

б) в абзаце втором слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в части 2 статьи 4 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

5) в части 2 статьи 7 слова "государственной собственности" заменить словами "собственности".

Статья 6

Внести в Закон Краснодарского края от 8 июня 2022 года № 4684-КЗ "О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае отдельным государственным полномочием Краснодарского края по осуществлению регионального государственного строительного надзора в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации" следующие изменения:

1) в преамбуле слова "от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) в пункте 5 части 1 статьи 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

3) в статье 5:

а) в части 6 слова "государственной власти" исключить;

б) в части 7:

слова "государственной собственности" заменить словами "собственности";

слова "государственной власти" исключить;

4) в приложении:

а) в наименовании слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

б) в абзаце первом пункта 1 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

в) в пункте 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

Статья 7

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Абзац третий подпункта "а" и абзацы третий—пятый подпункта "б" пункта 1, пункты 2 и 3, подпункт "б" пункта 4, пункт 5 статьи 1, пункт 2, абзац третий подпункта "б" пункта 3 и пункт 4 статьи 2, пункт 2, подпункт "а" пункта 3 и пункт 4 статьи 4, пункт 2, подпункт "а" пункта 3, пункт 5 статьи 5, пункт 1, пункт 2, абзац второй подпункта "б" пункта 3 и пункт 4 статьи 6 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
23 декабря 2022 г.
№ 4823-КЗ